Szczegółów działalności Paleologa, jako występującego na własną rękę agenta sprawy habsburskiej, niestety nie znamy, wiemy tylko, że działał w tym kierunku na Podolu (gdzie wszedł w kontakty ze starostą śniatyńskim Mikołajem Jazłowieckim), Litwie¹²² i Krakowie, do którego przyjechał w początkach zapewne 1576 r.¹²³ Nie omieszkał naturalnie Paleolog powiadomić o tych zabiegach cesarza¹²⁴, przedstawiając w wymownych słowach korzyści, jakie spowodowałoby jego włączenie się w rozgrywki elekcyjne.

„Video autem me in hoc negotio aliqua praestare posse, quare rogo C. M. V., ut iubet mihi numerari pensionem... et me dimittat, ut Cracoviam veniam; ibi multa salubra consilia proponere potero parti adversariae, cuius caput est Petrus Zborowsky, cum quo mihi intercedit notitia tanta, ut sperarem me aliquid promovere posse. Is occupat Cracoviam, quod si Cracovia aperuit tamquam suo Regi suas portas, totum Regnum proiciet se et sua ad pedes C. M. V., et felicissime succederet omnia, si contigerit C. M. V. ingredi Regnum Poloniae sine ferro. Exemplum Cracoviae, cuius senatus est devotus animis et desiderio C. M. V., sequentur omnes aliae urbes. Ex Cracovia scribere potero ad partem alteram Regni Polonici, quae favet C. M. V. Inter quos eminent D. Nicolaus Bucchiasy, genere, opibus, sapientia et clientelis eximius, ut norint illi spes illorum non fuisse vanas, quod secuti fuerint auspicia C. M. V. Cracoviae agere potero cum Infante, sororis Regis mortui, in qua pondus quoddam constitutum est, ut ad illam videatur altera pars inclinatura sua vota, ad quae illa applicuerit animum, et habeo honesta et accommoda media ad hoc opus, ut in Ernestum serenissimum Archiducem et sapientissimum filium C. M. V. applicet animum, atque ita ad filium a patre deducatur Regnum producaturque per multa saecula tutela Imperii conservando Regnum Polonicum in genere Austriaca”¹²⁵.

Ofertom tym towarzyszyły rozmaite zalecenia i przestrogi w sprawie polityki cesarza wobec Polaków, nader naiwne i ogólnikowe, choć dla ostrożności przybrane w formę biblijnej przypowieści. Nic w tym dziwnego. Poza dobrą wolą nie dysponował Paleolog właściwie niczym, co

¹²¹ R. Dostálová - Jenišťová, *Autografy*, s. 158 przyp. 9.

¹²² HHS, *Hungarica* 110/3, k. 27v. i 29.

¹²³ Por. Landsteiner, s. 44.

¹²⁴ Do czasów dzisiejszych zachowały się jedynie dwa listy P. do Maksymiliana II zachowane w HHS, *Hungarica* 110/3, k. 27r.v. i 29r.v. oraz list P. do Hansa von Trautsona (*ibid.*, *Hungarica* 111, k. 112). Listy te są, niestety, niedatowane, z analizy wszakże ich treści zdaje się wynikać, że powstały w pierwszym półroczu 1576 r. (por. Rill, s. 80).